
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 691 DEL 04-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 84 DEL 04-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria alla copertura dei loculi dei
Gruppi 102/103 del Cimitero Maggiore - O.P. 241/2011 - CUP: B96J11000170004.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2011, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 72 del 12.04.2011;

RICHIAMATA la relazione tecnica del Geom. Andrea Bruni in data 14.05.2011, allegata e
parte integrante e sostanziale del presente atto, ALLEGATO A), dalla quale si rileva che:

 la copertura piana dei loculi in colombario Gruppi 102 e 103 del Cimitero Maggiore, 
a seguito delle segnalazioni di infiltrazioni di acqua piovana, è stata oggetto di un
intervento parziale nell’autunno 2010, mediante la sistemazione di circa 55 mq di
copertura con il rifacimento completo della guaina impermeabilizzante;

 a seguito del perdurare di copiose infiltrazioni è stato effettuato un approfondito
sopralluogo insieme alla ditta esecutrice dei lavori per verificare la causa del
problema, eseguendo anche dei saggi al fine di controllare le zone sottostanti la guaina
di tutta la copertura dei Gruppi 102 e 103;

 i saggi eseguiti hanno evidenziato notevoli ristagni di acqua dovuti alla scarsa
pendenza del massetto di copertura del fabbricato, per cui tutta la guaina dell’intera
copertura risulta compromessa e necessita pertanto di un intervento sostitutivo al fine
di sanare definitivamente la situazione;



 a tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta Taglietti Elio e C. snc di
Firenze, che ha già realizzato nel Cimitero Maggiore interventi simili, e risulta iscritta
quale operatore economico nella rete regionale START;

 in particolare gli interventi che si rendono necessari sono i seguenti:
● rimozione della guaina impermeabilizzante esistente per una superficie di circa mq.
100 compreso lo smaltimento (rifiuto pericoloso), compresa la rimozione della
scossalina coprimuro in rame da recuperare e rimettere al termine dei lavori;
● realizzazione di massetto alleggerito spessore cm. 5 con rete di armatura per
rifacimento di pendenze adeguate, compreso la verifica delle quote delle tubazioni di
scarico, loro stato e l’eventuale sostituzione di alcune parti;
●  fornitura e posa in opera di guaina bituminosa ardesiana 4 Kg/mq compresi risvolti
muratura perimetrale;
● sistemazione scarichi relativamente alla porzione di copertura già impermeabilizzata
con abbassamento della quota e sistemazione delle tubazioni e della pendenza del
massetto, compreso il rifacimento di parte di guaina rimossa;
● imbiancatura delle porzioni di soffitto interessate dai gocciolamenti per circa 20 mq;

VISTO il preventivo di spesa della Ditta Taglietti Elio e C. snc di Firenze in data 13.05.2011,
ALLEGATO A), per un totale a corpo di € 11.420,00 oltre IVA 20%;

VALUTATO il prezzo congruo per i lavori di cui trattasi;

CONSIDERATO che, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00, è possibile affidare i
suddetti lavori in economia, come previsto dal D. Lgs. 163/2006, ai sensi dell’art. 43, comma
5, del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

RITENUTO opportuno affidare alla Ditta Taglietti Elio e C. snc di Firenze i lavori di
manutenzione straordinaria alla copertura dei loculi dei Gruppi 102/103 del Cimitero
Maggiore, entro il limite di spesa di € 11.420,00 oltre IVA 20%;

DATO ATTO che ai fini degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge 136/2010 il codice CIG relativo all’intervento in oggetto è ZA200B1600;

RITENUTO di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37, comma 2, del Regolamento
comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo
dell’esecuzione del contratto previste dalla normativa vigente;

STABILITO che all’affidamento dei lavori in oggetto si procederà ai sensi dell’art. 55 del
Regolamento comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28/12/2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabile dell’Unità Organizzativa Autonoma “Lavori Pubblici e
servizi a rete”;



DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Taglietti Elio e C. snc di Firenze, i
lavori urgenti di manutenzione straordinaria alla copertura dei loculi dei Gruppi 102/103 del
Cimitero Maggiore, entro il limite di spesa di € 11.420,00 oltre IVA 20%, come risulta
dettagliatamente illustrato nella relazione tecnica allegata al presente atto, ALLEGATO A);

2) Di impegnare la spesa di € 13.704,00 sul Titolo II, Funzione 10, Servizio 05, Intervento 01,
cap. PEG 86020 “Manutenzione straordinaria e ristrutturazione beni immobili”, del bilancio
del corrente esercizio, O.P. 241/2011;

3) Di dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 55 del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture;

4) Di optare per l’esonero, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, delle garanzie a corredo dell’esecuzione
del contratto previste dalla normativa vigente;

Sesto Fiorentino, 04-07-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Lavori urgenti di manutenzione straordinaria alla copertura dei loculi dei
Gruppi 102/103 del Cimitero Maggiore - O.P. 241/2011 - CUP: B96J11000170004.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Preso atto che l'art. 2, comma 2 bis, della legge 148 del 14.9.2011 ha previsto l'aumento
dell'aliquota IVA dal 20% al 21% e quindi occorre fin da ora procedere all'assunzione
dell'impegno di spesa integrativo rispetto a quanto determinato al punto 2 del dispositivo del
presente atto dirigenziale, si procede al finanziamento come segue:

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:       13.704,00
------------
11/003452    PEG : 86020    COD. 2 10 05 01  DISP.ATTUALE PEG.:        8.181,80
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          114,20
------------
11/003453    PEG : 86020    COD. 2 10 05 01  DISP.ATTUALE PEG.:        8.181,80
             ------------------------------
             Manutenzione straordinaria e r
             istrutturazione di beni immobi
             li
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         13.818,20

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-10-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


